
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

                               n. 58 del 11 marzo 2021 

 

 

Indizione di R.d.O. (richiesta di offerta) aperta sul mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MePA) di Consip per l’affidamento del Servizio di Tesoreria dell’ente 

Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria per il periodo 01.05.2021 – 30.04.2025.  

CIG n. Z2530F6D03 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016;  

VISTO il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 

n. 40/COM il 05/02/2018; 

VISTO il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 

04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di 

Pantelleria, protocollato con il n. 197 il 05/04/2018; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

RICHIAMATA la Determina Presidenziale n. 1 del 29 giugno 2018 di affidamento delle funzioni di 

Direttore F.F. all’emittente il presente provvedimento;  

VISTA deliberazione del Consiglio Direttivo n. 32 del 17/11/2020 avente ad oggetto “Approvazione 

schema di convenzione per la gestione del servizio di tesoreria dell’ente parco periodo 01.01.2021 – 

31.12.2024” la cui parte motiva deve intendersi di seguito integralmente richiamata; 

ATTESO che con la succitata deliberazione il Consiglio Direttivo dell’Ente approvando lo schema 

di convenzione suddetto ha demandato all’emittente il presente provvedimento la gestione 

amministrativa e contabile necessaria all'esecuzione della deliberazione stessa; 

DATO ATTO che in relazione alle criticità amministrative e gestionali, determinate dalla diffusione 

del contagio da COVID 19 e dal sistema di prevenzione posto in atto, non si è potuto procedere 

tempestivamente cosicchè, fermo restando ogni altro contenuto approvato dal Consiglio Direttivo, lo 

schema di convenzione disciplinerà il servizio per il periodo dal 01/05/2021 – 30/04/2025; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’acquisizione del servizio di tesoreria per periodo 

suddetto; 

VERIFICATO che dalla ricerca effettuata sul MEPA istituito dalla CONSIP, sono risultati presenti 

servizi con le caratteristiche richieste dall’Ente, identificati alla categoria di abilitazione “servizi 

bancari – Sottocategoria servizi di tesoreria o cassa; 

RICHIAMATI gli articoli 35 e 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e l’articolo 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 

76 (convertito con modificazioni dalla 11 settembre 2020, n. 120); 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

DATO ATTO che pur potendosi procedere, ai sensi della normativa surrichiamata, ad affidamento 

diretto, si ritiene di dover procedere mediante procedura negoziata ed in specifico di dover indire 

una RdO aperta sul MEPA da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

VISTO lo schema di lettera di invito – disciplinare, allegato A) al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale e relativi allegati (Schema di convenzione, modello di istanza, schema 

di offerta tecnica, schema di offerta economica, DGUE); 

RITENUTO di doverlo approvare 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

DETERMINA 

1. DI INDIRE, per le motivazioni di cui in premessa, una Richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla 

piattaforma MePA di Consip mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto per l’affidamento del Servizio di Tesoreria 

dell’ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria per il periodo 01.05.2021 – 30.04.2025, 

come dettagliatamente descritto schema di lettera di invito – disciplinare, allegato A) al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale e relativi allegati (Schema 

di convenzione, modello di istanza, schema di offerta tecnica, schema di offerta economica, 

DGUE); 

2. DI DARE ATTO che l’importo del servizio posto a base di gara è di Euro 3.300,00 annuo oltre 

IVA; 

3. DI UTILIZZARE per l’aggiudicazione il criterio del l’offerta economicamente più vantaggiosa 

per l’ente; 

4. DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, lo schema 

di lettera di invito – disciplinare (allegato A) e relativi allegati (Schema di convenzione, 

modello di istanza, schema di offerta tecnica, schema di offerta economica, DGUE) in cui 

vengono dettagliatamente descritte modalità e termini di esecuzione del servizio, di 

espletamento della procedura di gara nonché i criteri di aggiudicazione della gara; 

5. DI PROCEDERE mediante RDO aperta a tutti gli operatori economici iscritti ed abilitati tutti 

sul MEPA per la categoria di servizi richiesta; 

6. DI STABILIRE che sia disposta l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 

valida, fatta salva la facoltà di verificare la congruità qualità-prezzo e di non procedere 

all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, qualora nessuna 

offerta risultasse conveniente o idonea; 

7. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa sarà assunto successivamente all’aggiudicazione in 

relazione agli effettivi utilizzi del servizio stabiliti dall’Ente; 

8. la presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;  

  

AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 
 

 

dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm entro il termine di trenta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 

notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

      

     IL DIRETTORE  

          Dott. Antonio Parrinello  

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicata all'albo pretorio   per 15 giorni consecutivi: 

 

dal _________________ al _________________ 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-03-11T09:10:33+0000
	parrinello antonio giuseppe


		2021-03-11T09:10:51+0000
	parrinello antonio giuseppe




